
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês

PORTARIA 101/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de outubro de 2025

Altera a composição da Comissão Própria de Avaliação - CPA, Campus Santa Inês
(Biênio 2024-2026).

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso
da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.252787.2024-12, de 07 de novembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação - CPA, do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês, (Biênio 2024-2026), cons*tuída pela Portaria Nº 65/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 02 de setembro
de 2024; alterada pela Portaria Nº 100/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 07 de novembro de 2024 e pela Portaria Nº
115/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de novembro de 2024.

Art. 2º Dispensar a servidora MARIELLE DOS SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE
Nº 3424004, da função de Membro Suplente, do segmento Técnico Administra*vo, na referida Comissão. 

Art. 3º Designar o servidor ANTONIO SANTOS SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
Nº 1459296, para a função de Membro Suplente, do segmento Técnico Administra*vo, na referida Comissão.

Art. 4º Dispensar LEANDRO MASCARENHAS SANTOS, discente do Curso de Bacharelado em Zootecnia, Matrícula Nº
20172CSI04GB0014, Turma 2017.2, da função de Membro Titular, do segmento Discente – Educação Superior, na referida Comissão. 

Art. 5º Dispensar ANA RUTE SANTOS BORGES, discente do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Matrícula Nº
20211CSI08GL0004, Turma 2021.1, da função de Membro Suplente, do segmento Discente – Educação Superior, na referida Comissão. 

Art. 6º Designar ANA RUTE SANTOS BORGES, discente do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Matrícula Nº
20211CSI08GL0004, Turma 2021.1, para a função de Membro Titular, do segmento Discente – Educação Superior, na referida
Comissão. 

Art. 7º Designar BRUNO DA SILVA DE JESUS, discente do Curso de Licenciatura em Geografia, Matrícula Nº 20211CSI08GL0004,
Turma 2024.1, para a função de Membro Suplente, do segmento Discente – Educação Superior, na referida Comissão. 

Art. 8º A Comissão passa a vigorar com a seguinte composição. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE SEGMENTO LOTAÇÃO
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

ELAINE DOS REIS SOEIRA
Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1666549 Docente DA/CE Membro Titular

ANTÔNIO LUIS DE
OLIVEIRA ALMEIDA
PETERSEN

Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

3382758 Docente DA/CE Membro Suplente

CLAUDINÉIA TRINDADE
SOUZA

Auxiliar de Biblioteca 1981067 Técnico Administra*vo DA/CE/STB Membro Titular

ANTONIO SANTOS SOUZA
Técnico em Tecnologia da

Informação
1459296 Técnico Administra*vo DADM/CFC/NEOF Membro Suplente



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

DISCENTE CURSO Nº MATRÍCULA SEGMENTO TURMA
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

ANA RUTE SANTOS
BORGES

Licenciatura em Ciências
Biológicas 

20211CSI08GL0004
Discente - Educação

Superior
2021.1 Membro Titular

BRUNO DA SILVA DE
JESUS

Licenciatura em Geografia 20241CSI02GL0021
Discente - Educação

Superior
2024.1 Membro Suplente

PEDRO HENRIQUE DA
CRUZ ALVES

Técnico em Informá*ca
Integrado ao Ensino

Médio 
20241CSI13I0018 Discente - EPTNM 2024.1 Membro Titular

LUCAS QUEIROZ NUNES
Técnico em Zootecnia

Integrado ao Ensino Médio
20231CSI10I0066 Discente- EPTNM 2023.1 Membro Suplente

SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA

FUNÇÃO NA COMISSÃO

SEONÁRIA COSTA
SANTANA

Membro Titular

HÉLIO DE CASTILHO
BARBOSA FILHO

Membro Suplente

Art. 9º Ficam man*das todas as demais disposições constantes na vigente Portaria Nº 65/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de
02 de setembro de 2024

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 14/10/2025 13:53:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-
documento/ e forneça os dados abaixo:

760943
5b2ccb0a74

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000
Fone: (73) 3536-1213


	Documento assinado eletronicamente por:

